Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 февраля 2015 г. N 34а

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И УСЛОВИЙ ОБСЛУЖИВАНИЯ ИНВАЛИДОВ
ЛЕГКОВЫМ АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ (СОЦИАЛЬНОЕ ТАКСИ)

Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Администрации Томской области
от 19.05.2015 N 182а, от 29.01.2016 N 30а, от 26.12.2016 N 404а)

В соответствии со статьей 23-1 Закона Томской области от 10 сентября 2003 года N 109-ОЗ "О

социальной поддержке инвалидов в Томской области" постановляю:

1. Утвердить Порядок и условия обслуживания инвалидов легковым автомобильным
транспортом (социальное такси) согласно приложению к настоящему постановлению.
(в ред. постановления Администрации Томской области от 19.05.2015 N 182а)

2. Департаменту социальной защиты населения Томской области организовать
обслуживание инвалидов легковым автомобильным транспортом (социальное такси) в
соответствии с утвержденным Порядком.

3. Департаменту информационной политики Администрации Томской области (Севостьянов)
обеспечить опубликование настоящего постановления.

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней со дня официального
опубликования и распространяется на отношения, возникшие с 1 января 2015 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Губернатора Томской области по социальной политике Акатаева Ч.М.

И.о. Губернатора Томской области
А.М.ФЕДЕНЕВ

Утверждены
постановлением

Администрации Томской области
от 06.02.2015 N 34а

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ

ОБСЛУЖИВАНИЯ ИНВАЛИДОВ ЛЕГКОВЫМ АВТОМОБИЛЬНЫМ
ТРАНСПОРТОМ (СОЦИАЛЬНОЕ ТАКСИ)

Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Администрации Томской области
от 19.05.2015 N 182а, от 29.01.2016 N 30а, от 26.12.2016 N 404а)

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=5A8934CD3541BAC891383A75FEA1537524C5625CB3F79F6E6F89CC4CC8F9AB2CF3F9215943D93A3DE72F3Er3L6J
consultantplus://offline/ref=5A8934CD3541BAC891383A75FEA1537524C5625CB2F995646B89CC4CC8F9AB2CF3F9215943D93A3DE72E3Fr3L3J
consultantplus://offline/ref=5A8934CD3541BAC891383A75FEA1537524C5625CBAFF90676A8B9146C0A0A72EF4F67E4E4490363CE72F3E33r1LAJ
consultantplus://offline/ref=5A8934CD3541BAC891383A75FEA1537524C5625CBAFE976269859146C0A0A72EF4F67E4E4490363CrEL4J
consultantplus://offline/ref=5A8934CD3541BAC891383A75FEA1537524C5625CB3F79F6E6F89CC4CC8F9AB2CF3F9215943D93A3DE72F3Er3LBJ
consultantplus://offline/ref=5A8934CD3541BAC891383A75FEA1537524C5625CB3F79F6E6F89CC4CC8F9AB2CF3F9215943D93A3DE72F3Er3LAJ
consultantplus://offline/ref=5A8934CD3541BAC891383A75FEA1537524C5625CB2F995646B89CC4CC8F9AB2CF3F9215943D93A3DE72E3Fr3L3J
consultantplus://offline/ref=5A8934CD3541BAC891383A75FEA1537524C5625CBAFF90676A8B9146C0A0A72EF4F67E4E4490363CE72F3E33r1L9J

1. Настоящий Порядок определяет механизм обслуживания инвалидов, проживающих на
территории Томской области, легковым автомобильным транспортом (социальное такси).

2. Для организации обслуживания инвалидов легковым автомобильным транспортом
(социальное такси) уполномоченные Департаментом социальной защиты населения Томской
области (далее - Департамент) областные государственные казенные учреждения "Центр
социальной поддержки населения", областные государственные автономные учреждения
"Комплексный центр социального обслуживания населения" (далее - учреждения) в пределах
доведенных им лимитов бюджетных обязательств заключают с юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями, предоставляющими услуги по пассажирским перевозкам
легковым такси на основании разрешения на осуществление деятельности по перевозке
пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным исполнительным органом
государственной власти Томской области, определяемым Администрацией Томской области,
договоры оказания услуг на перевозку инвалидов (далее - поставщики услуги социального такси) в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
(в ред. постановлений Администрации Томской области от 19.05.2015 N 182а, от 29.01.2016 N 30а)

3. Информация о поставщиках услуги социального такси до 15 января текущего года
размещается на официальных сайтах учреждений и предоставляется учреждениями в
общественные организации инвалидов.

4. Условиями предоставления обслуживания легковым автомобильным транспортом
(социальное такси) являются:

1) предоставление инвалидом или его представителем (далее - заявитель) в учреждение по
месту жительства документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, и получение заявителем
талона на обслуживание легковым автомобильным транспортом (социальное такси) (далее -
талон);

2) предъявление инвалидом при перевозке легковым автомобильным транспортом
(социальное такси) талона и документа, удостоверяющего личность гражданина Российской
Федерации.
(п. 4 в ред. постановления Администрации Томской области от 19.05.2015 N 182а)

5. Для принятия решения об обслуживании легковым автомобильным транспортом
(социальное такси) заявитель представляет в учреждение:
(в ред. постановления Администрации Томской области от 19.05.2015 N 182а)

1) заявление на обслуживание инвалидов легковым автомобильным транспортом
(социальное такси) по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку;

2) копию документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, с
предъявлением его оригинала;

3) копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности, с предъявлением ее
оригинала;

4) заключение (справку) врачебной комиссии (для инвалидов I и II группы всех категорий и
детей-инвалидов, имеющих нарушения функций опорно-двигательного аппарата, значительно
затрудняющие стояние и ходьбу).

Документы, предусмотренные подпунктами 3), 4) настоящего пункта настоящего Порядка,
представляются однократно при первом предоставлении документов для принятия решения об
обслуживании инвалидов легковым автомобильным транспортом (социальное такси) в случае,
если инвалидность установлена бессрочно.

consultantplus://offline/ref=5A8934CD3541BAC891383A75FEA1537524C5625CB3F79F6E6F89CC4CC8F9AB2CF3F9215943D93A3DE72F3Fr3L0J
consultantplus://offline/ref=5A8934CD3541BAC891383A75FEA1537524C5625CB2F995646B89CC4CC8F9AB2CF3F9215943D93A3DE72E3Fr3L3J
consultantplus://offline/ref=5A8934CD3541BAC891383A75FEA1537524C5625CB3F79F6E6F89CC4CC8F9AB2CF3F9215943D93A3DE72F3Fr3L6J
consultantplus://offline/ref=5A8934CD3541BAC891383A75FEA1537524C5625CB3F79F6E6F89CC4CC8F9AB2CF3F9215943D93A3DE72F3Fr3LAJ

В случае установления инвалидности на определенный срок документы, предусмотренные
подпунктами 3), 4) настоящего пункта настоящего Порядка, представляются заявителем повторно
в течение 14 рабочих дней со дня выдачи справки в учреждении медико-социальной экспертизы.

6. Заявитель вправе при заполнении заявления использовать копию образца заявления, а
при подаче заявления использовать печатную копию бланка заявления, размещенных на Едином
портале государственных и муниципальных услуг (функций) (http://gosuslugi.ru).
(в ред. постановления Администрации Томской области от 26.12.2016 N 404а)

Документы, предусмотренные подпунктами 1) - 4) пункта 5 настоящего Порядка, могут быть
представлены при посещении учреждения или направлены в учреждение в форме электронных
документов:

с использованием электронных носителей и (или) информационно-коммуникационных
сетей общего пользования, включая сеть Интернет;

посредством многофункциональных центров предоставления государственных и
муниципальных услуг, с которыми учреждением заключены соглашения о взаимодействии,
независимо от места регистрации;

посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) (без
использования электронных носителей).
(в ред. постановления Администрации Томской области от 26.12.2016 N 404а)

В случае направления в учреждение заявления в электронной форме с использованием
порталов государственных и муниципальных услуг основанием для его приема (регистрации)
является представление гражданином посредством порталов государственных и муниципальных
услуг документов, предусмотренных подпунктами 1) - 4) пункта 5 настоящего Порядка.

Документы, предусмотренные подпунктами 1) - 4) пункта 5 настоящего Порядка,
представляемые в форме электронных документов, подписываются в соответствии с
требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об электронной подписи" и
статьями 21.1 и 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг".

7. Решение об обслуживании (отказе в обслуживании) инвалидов легковым автомобильным
транспортом (социальное такси) принимается учреждениями в день поступления в учреждения
документов, предусмотренных подпунктами 1) - 4) пункта 5 настоящего Порядка.

8. Для получения обслуживания легковым автомобильным транспортом (социальное такси)
заявитель получает талон на сумму, равную предельному объему расходов на обслуживание
одного инвалида в год.

Предельный объем расходов на обслуживание одного инвалида в год составляет 1352
рубля. Указанная сумма подлежит один раз в год индексации исходя из индекса потребительских
цен, используемого для планирования бюджетных ассигнований областного бюджета на
соответствующий финансовый год и на плановый период. При индексации сумма округляется до
целого рубля (округление производится по правилам математического округления, а именно:
суммы менее 50 копеек отбрасываются, а 50 копеек и более округляются до полного рубля).

Образец талона утверждается Департаментом.
(п. 8 в ред. постановления Администрации Томской области от 19.05.2015 N 182а)

9. Основанием для отказа в обслуживании инвалидов легковым автомобильным
транспортом (социальное такси) является непредставление документов, предусмотренных
подпунктами 1) - 4) пункта 5 настоящего Порядка.

consultantplus://offline/ref=5A8934CD3541BAC891383A75FEA1537524C5625CBAFF90676A8B9146C0A0A72EF4F67E4E4490363CE72F3E33r1L8J
consultantplus://offline/ref=5A8934CD3541BAC891383A75FEA1537524C5625CBAFF90676A8B9146C0A0A72EF4F67E4E4490363CE72F3E33r1L7J
consultantplus://offline/ref=5A8934CD3541BAC891382478E8CD0D7127CE3C50BBF99D3033D697119FrFL0J
consultantplus://offline/ref=5A8934CD3541BAC891382478E8CD0D7127CE3D54B8F79D3033D697119FF0A17BB4B678r1LBJ
consultantplus://offline/ref=5A8934CD3541BAC891382478E8CD0D7127CE3D54B8F79D3033D697119FF0A17BB4B678r1LEJ
consultantplus://offline/ref=5A8934CD3541BAC891383A75FEA1537524C5625CB3F79F6E6F89CC4CC8F9AB2CF3F9215943D93A3DE72F3Cr3L2J

10. Решение о прекращении обслуживания инвалидов легковым автомобильным
транспортом (социальное такси) принимается руководителями учреждений в день поступления в
учреждения документов, предусмотренных абзацами пятым, седьмым пункта 11 настоящего
Порядка.

11. Основанием для прекращения обслуживания инвалидов легковым автомобильным
транспортом (социальное такси) является получение сведений:

1) о смерти инвалида;

2) о выезде инвалида за пределы Томской области на постоянное место жительства;

3) об отсутствии у инвалида нарушений функций опорно-двигательного аппарата,
значительно затрудняющих стояние и ходьбу.

Для подтверждения сведений, предусмотренных подпунктами 1), 2) настоящего пункта
настоящего Порядка, учреждения запрашивают документ (справку) о прекращении выплаты
пенсии, содержащий указание на правовое основание прекращения выплаты, в рамках
межведомственного взаимодействия в территориальном органе Пенсионного фонда Российской
Федерации по месту жительства заявителя в течение 2 рабочих дней со дня получения сведений,
предусмотренных подпунктами 1), 2) настоящего пункта настоящего Порядка.

Межведомственный запрос направляется учреждением в форме электронного документа с
использованием региональной системы межведомственного электронного взаимодействия, а при
отсутствии доступа к этой системе - на бумажном носителе с соблюдением требований
законодательства Российской Федерации в области персональных данных.

Для подтверждения сведений, предусмотренных подпунктом 3) настоящего пункта
настоящего Порядка, заявителем повторно предоставляются документы, предусмотренные
подпунктами 3), 4) пункта 5 настоящего Порядка, в течение 14 рабочих дней со дня выдачи
справки в учреждении медико-социальной экспертизы.

12. Уведомления о решении об обслуживании (отказе в обслуживании) легковым
автомобильным транспортом (социальное такси) направляются учреждениями в адрес
заявителей в течение одного рабочего дня со дня принятия решения.

Уведомления о прекращении обслуживания легковым автомобильным транспортом
(социальное такси) направляются учреждениями в течение одного рабочего дня со дня принятия
решения по основаниям, предусмотренным:

1) подпунктами 1), 2) пункта 11 настоящего Порядка - в адрес поставщиков услуги
социального такси;

2) подпунктом 3) пункта 11 настоящего Порядка - в адрес заявителей.

13. В целях осуществления контроля учреждения ежеквартально, до 3-го числа месяца,
следующего за отчетным периодом, представляют в Департамент реестр инвалидов на
обслуживание легковым автомобильным транспортом (социальное такси) по форме согласно
приложению N 2 к настоящему Порядку.

14. Департаментом ежегодно, на 1 января текущего года, формируются и передаются на
бумажном носителе в учреждения списки инвалидов, обеспеченных в органах социальной
защиты населения или социального страхования бесплатно или на льготных условиях легковым
автомобилем или единовременной денежной компенсацией взамен предоставления
автомобиля.

Приложение N 1
к Порядку и условиям

обслуживания инвалидов легковым автомобильным
транспортом (социальное такси)

Список изменяющих документов

(в ред. постановления Администрации Томской области
от 19.05.2015 N 182а)

Форма

consultantplus://offline/ref=5A8934CD3541BAC891383A75FEA1537524C5625CB3F79F6E6F89CC4CC8F9AB2CF3F9215943D93A3DE72F3Cr3L6J

                                В _________________________________________

                                __________________________________________,

                                        (Указать название учреждения)

                                находящегося по адресу: ___________________

                                __________________________________________,

                                         (Указать адрес учреждения)

                                от ________________________________________

                                __________________________________________,

                                    (Фамилия, имя, отчество (последнее -

                                                 при наличии)

                                проживающего (ей) по адресу: ______________

                                ___________________________________________

                                Паспорт: серия __________ N ______________,

                                дата выдачи _______________________________

                                выдан _____________________________________

                                 Заявление

     о предоставлении обслуживания легковым автомобильным транспортом

                            (социальное такси)

    Прошу   принять   решение   об   обслуживании   легковым  автомобильным

транспортом (социальное такси).

    Перечень прилагаемых документов (представленное подчеркнуть/вписать):

N
пп

Наименование документов
Отметка о

предоставлении

1
Копия документа, удостоверяющего личность гражданина Российской
Федерации

2 Копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности

3 Заключение (справка) врачебной комиссии

    Об   отказе   в   обслуживании   легковым   автомобильным   транспортом

(социальное такси) прошу уведомить меня посредством _______________________

    (Указать номер телефона, факс, адрес электронной почты, почтовый адрес)

"__" ______________ 20__ г. ___________________ ___________________________

                                 (Подпись)         (Расшифровка подписи)

    Мне   разъяснено   и  понятно,  что  при  возникновении  обстоятельств,

влекущих   прекращение   обслуживания  легковым  автомобильным  транспортом

(социальное   такси),   а   именно   при   отсутствии   нарушений   функций

опорно-двигательного аппарата, значительно затрудняющих стояние и ходьбу, я

обязан  (а)  повторно  предоставить  в учреждение документы (копию справки,

подтверждающей   факт   установления   инвалидности,   с  предъявлением  ее

оригинала;  заключение  (справку)  врачебной комиссии) в течение 14 рабочих

дней со дня выдачи справки в учреждении медико-социальной экспертизы.

    Даю   согласие   учреждению   на  обработку  содержащихся  в  настоящем

заявлении и прилагаемых к нему документах моих персональных данных, то есть

на  их  сбор,  систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,

изменение),   использование,   распространение   (в  том  числе  передачу),

обезличивание,   блокирование,  уничтожение  на  весь  период  обслуживания

легковым   автомобильным   транспортом   (социальное  такси).  Согласие  на

обработку   моих   персональных  данных  отзывается  путем  подачи  мною  в

учреждение соответствующего заявления.

"__" ______________ 20__ г. ___________________ ___________________________

                                 (Подпись)         (Расшифровка подписи)

Регистрационный номер заявления _________________________

Дата приема заявления "__" ______________ 20__ г.

Специалист, принявший заявление _________________ _________________________

                                    (Подпись)       (Расшифровка подписи)

-------------------------------линия отреза--------------------------------

Расписка-уведомление о приеме документов __________________________________

                                         (Фамилия, имя, отчество (последнее

                                                    - при наличии)

на _______ листах.

Регистрационный номер заявления: __________________________________________

Дата приема заявления "__" ________________ 20__ г.

Специалист, принявший заявление __________________ ________________________

                                     (Подпись)       (Расшифровка подписи)

Приложение N 2
к Порядку и условиям

обслуживания инвалидов легковым автомобильным
транспортом (социальное такси)

Список изменяющих документов

(в ред. постановления Администрации Томской области
от 19.05.2015 N 182а)

Форма

    Реестр инвалидов на обслуживание легковым автомобильным транспортом

                            (социальное такси)

                    ___________________ __________________

                          (Месяц)             (Год)

Город, район ______________________________________________________________

Наименование поставщика услуги (договор N ________________ от ____________)

___________________________________________________________________________

N
пп

Фамилия, имя,
отчество

(последнее - при
наличии) инвалида

Категория
инвалидности

Сумма использованных талонов /руб./

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1

2

3

4

consultantplus://offline/ref=5A8934CD3541BAC891383A75FEA1537524C5625CB3F79F6E6F89CC4CC8F9AB2CF3F9215943D93A3DE72F3Cr3L5J